
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.494  33Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2023

Programa de Trabalho: 10302150782890000
Natureza da Despesa: 449039
Fonte de Recurso: 01.500.1002.03, 01.500.0000.01 E 02.500.0000.01
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 16 de Junho de 2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Laercio Wagner Viana Salles - NACIONAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
TÉCNICOS LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - 
CPF nº 229.089.192-49.

Protocolo: 969751
1º TERMO ADITIVO CONTRATO N° 058/2022 
(REF. PROC. 2023/679395)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 07.553.026/0001-06 com sede 
na Rua Antônio Barreto, 1595 – Bairro: Fátima – Belém /PA – CEP: 66060-
060, neste ato representada por seu representante legal Artur José Jansen 
Novaes, portador da Cédula de Identidade nº.201640 SSP/PA, CPF/MF sob 
o nº. 631.953.802-34 residente e domiciliado nesta Capital, doravante de-
nominada CONTRATADA
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to Nº 058/2022 (PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, 
DESINFECÇÃO DE SUPERFÍCIES E CONSERVAÇÃO PREDIAL, COM FORNE-
CIMENTO DE MÃO-DE-OBRA, EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDU-
AL E COLETIVA, EQUIPAMENTOS PARA TRATAMENTO DE PISO, EM ÁRE-
AS ADMINISTRATIVA E HOSPITALAR, NO HEMOCENTRO COORDENADOR 
– BELÈM, POSTO COLETA CASTANHEIRA, POSTO DE COLETA PÁTIO BE-
LÉM, HEMOCENTROS REGIONAIS DE CASTANHAL, MARABÁ E SANTARÉM 
E NÚCLEOS DE HEMOTERAPIA DE ABAETETUBA, ALTAMIRA, CAPANEMA, 
REDENÇÃO E TUCURUI), nos termos da lei federal nº 8666/93, especifica-
mente quanto à prorrogação de seu prazo de vigência, pelo período de 12 
(doze) meses, ou seja, de, 02/07/2023 a 02/07/2024.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 
2.796.533,52 (dois milhões setecentos e noventa e seis mil quinhentos 
e trinta e três reais e cinquenta e dois centavos) com reajuste anual de 
13,23% (treze vírgula vinte e três porcento).
FONTE DO RECURSO: -Os recursos orçamentários necessários para aten-
der às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da con-
tratante, como a seguir especificado:
Programa de trabalho: 10302150782930000 E 10122129783380000
Natureza de despesa: 339037
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03.006360
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 30 de Junho de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Artur José Jansen Novaes - Associação Polo Produtivo Pará- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 969759

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 846/2023 De 03 De Agosto De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/863114.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Para Visita Téc-
nica Na Agência Transfunsional, A Realizar-Se No Municipio De Jacareacan-
ga No Período De 08 A 11/08/2023.
  Elaine Augusta Dis Santos Soares Queiroz, Cpf: 661.356.722-15, Cargo: 
Biomédica, Matrícula: 57191712, 3,5 Diarias. Cleidsonmar Correa Costa, 
Cpf: 387.741.782-53, Cargo: Motorista, Matrícula: 5883750, 3,5 Diarias. 
Rita De Cassia Lima Favacho, Cpf: 431.732.962-34, Cargo: Gerente/Enfer-
meira, Matrícula: 5828651, 3,5 Diarias. Marinalva Fernandes Lavor, Cpf: 
647.716.362-49, Cargo: Farmacêutica, Matrícula: 541835762, 3,5 Diarias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 03 De Agosto  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 970070
Portaria nº 845/2023 De 03 De Agosto De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/833172.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Referen-
te À Campanha Externa No Município De Ananindeua/Pa Nos Dias 25 E 
26/07/2023, No Hospital Metropolitano.
  Adilson Pinheiro De Castro, Cpf: 647.861.532-49, Cargo: Tec. De En-
fermagem, Matrícula: 57205641, 1,0 Diaria. Bianca Da Silva Regis, Cpf: 
029.151.782-08, Cargo: Tec. De Enfermagem, Matrícula: 5924556, 0,5 

Diaria. Cristiane Paes De Castro, Cpf: 651.074.112-15, Cargo: Tec. De 
Enfermagem, Matrícula: 5854296, 1,0 Diaria. Goretty De Fátima Da Sil-
va Santos, Cpf: 750.174.902-72, Cargo: Tec. De Enfermagem, Matrícula: 
5966844, 1,0 Diaria. Janaina De Freitas Vale, Cpf: 764.741.272-87, Cargo: 
Tec. De Enfermagem, Matrícula: 5967052, 1,0 Diaria. Larissa Lima Montei-
ro Da Silva, Cpf: 721.434.872-15, Cargo: Enfermeira  Matricula: 5949468, 
0,5 Diaria. Maria Alcione Da Conceição Benício, Cpf: 537.820.622-72, Car-
go: Tec. De Enfermagem, Matrícula: 5967059, 1,0 Diaria. Milena Carolina 
De Araújo, Cpf:023.352.962-48, Cargo: Tec. De Enfermagem, Matrícula: 
5967077, 0,5 Diaria. Raquel Gibson Da Cunha, Cpf: 616.526.102-78, Car-
go: Enfermeira, Matricula: 80846164, 0,5 Diaria. Sandra De Fátima Ferreira 
Dos Santos, Cpf: 723.077.302-49, Cargo: Tec. De Enfermagem, Matricu-
la:5955483, 0,5 Diaria. Sheila Cristina Lins Soares Silva, Cpf: 027.147.514-
58, Cargo: Tec. De Enfermagem , Matrícula: 5960863, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 03 De Agosto  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 969738

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 261 DE 31 DE JULHO DE 2023
Nº de dias de Licença: 60 (sessenta)
Nome do Servidor (a): WANDERLEIA SALES AMORIM
Matricula: 57212912021
Cargo: Agente de Portaria
Triênio referente: 10/08/2011 a 09/08/2014
Período: 11/09/2023 a 09/11/2023
Portaria nº 262 DE 31 DE JULHO DE 2023
Nº de dias de Licença: 60 (sessenta)
Nome do Servidor (a): WANDERLEIA SALES AMORIM
Matricula: 57212912021
Cargo: Agente de Portaria
Triênio referente: 10/08/2014 a 09/08/2017
Período: 10/11/2023 a 08/01/2024
Portaria nº 264 DE 31 DE JULHO DE 2023
Nº de dias de Licença: 30 (trinta)
Nome do Servidor (a): DINALVA GOMES DE BRITO
Matricula: 5187834/1
Cargo: Auxiliar de Saúde
Triênio referente: 02/04/2015 a 01/04/2018
Período: 18/09/2023 a 17/10/2023
Portaria nº 265 DE 31 DE JULHO DE 2023
Nº de dias de Licença: 30 (trinta)
Nome do Servidor (a): IEDA CAVALCANTE DE CASTRO
Matricula: 728667/1
Cargo: Agente de Saúde
Triênio referente: 17/03/2006 a 16/03/2009
Período: 18/09/2023 a 17/10/2023
Portaria nº 266 DE 31 DE JULHO DE 2023
Nº de dias de Licença: 30 (trinta)
Nome do Servidor (a): MARIA TAVARES CRUZ
Matricula: 5088402/1
Cargo: Agente de Saúde
Triênio referente: 03/07/2007 a 02/07/2010
Período: 18/09/2023 a 17/10/2023
Portaria nº 267 DE 31 DE JULHO DE 2023
Nº de dias de Licença: 30 (trinta)
Nome do Servidor (a): SÔNIA NOGUEIRA ALVES
Matricula: 5793572/2
Cargo: Técnico de Enfermagem
Triênio referente: 29/10/2011 a 28/10/2014
Período: 18/09/2023 a 17/10/2023
Portaria nº 268 DE 02 DE AGOSTO DE 2023
Nº de dias de Licença: 30 (trinta)
Nome do Servidor (a): SANDRA ALVES COSTA
Matricula: 57206660/1
Cargo: Técnico de Enfermagem
Triênio referente: 29/10/2008 a 28/10/2011
Período: 16/10/2023 a 14/11/2023

Protocolo: 970054

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria nº 231 DE 12 DE JULHO DE 2023, PUBLICADA 
NO DOE Nº. 35.485 DE 27/07/2023.
ONDE SE LÊ:
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA – MAT.54184847-1, MOTORISTA
LEIA-SE:
LEONAN DOS SANTOS BENTO – MAT. 57206685-1, MOTORISTA

Protocolo: 970103


